

**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2018**

RGF - ANEXO 1

R\$ 1.00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESA EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)												INSCRITAS EM PRÓC. PROCESSADOS	
	Jan/2018	Feb/2018	Mar/2018	Abr/2018	Mai/2018	Jun/2018	Jul/2018	Ago/2018	Sep/2018	Out/2018	Nov/2018	Dez/2018		Ul. 12 Meses
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	21.808.192,57	20.231.086,47	22.832.962,19	21.088.500,70	9.997.433,23	21.525.392,91	34.214.333,48	22.112.949,10	22.016.660,14	21.110.439,13	22.554.717,13	40.416.975,54	279.910.262,69	3.855.061,65
Pessoal Ativo	16.558.274,04	14.419.097,75	17.177.916,97	15.432.032,63	3.766.512,12	15.782.819,93	28.258.271,09	16.138.320,87	16.085.163,86	15.153.116,37	16.552.371,12	28.752.189,27	204.076.140,02	3.582.279,60
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	14.801.337,32	12.431.830,34	13.286.034,95	13.191.633,04	2.480.151,37	13.206.544,83	23.865.066,98	13.223.259,19	13.621.535,18	12.977.521,23	13.431.637,21	24.382.450,90	170.899.002,54	1.677.386,75
Obrigações Patronais	1.751.889,93	1.980.315,31	3.882.513,82	2.242.313,24	1.236.773,28	2.570.462,34	4.387.111,96	2.909.386,87	2.462.809,35	2.087.514,24	3.120.146,22	4.348.147,21	32.979.383,77	1.874.924,07
Benefícios Previdenciários	5.046,79	6.952,10	9.368,20	-1.853,65	49.587,47	5.806,76	6.092,15	5.674,81	819,33	88.080,90	587,69	21.591,16	197.753,27	9.968,78
Pessoal Inativo e Pensionista	5.249.918,53	5.744.478,22	5.604.418,72	5.596.404,57	6.169.404,71	5.688.665,48	5.897.449,39	5.919.068,73	5.870.129,78	5.907.362,76	5.949.602,51	11.592.567,27	75.189.889,67	273.782,05
Aposentadorias, Reservas e Reformas	4.523.059,08	4.971.982,53	4.868.509,53	4.855.764,61	5.456.437,90	4.960.978,12	5.171.489,98	5.194.410,11	5.140.870,57	5.173.694,65	5.207.444,65	10.134.938,00	65.659.979,73	273.782,05
Parabéns	726.899,45	772.495,69	735.910,19	740.639,96	712.966,81	727.687,36	725.959,41	724.676,62	729.259,21	733.688,11	741.757,86	1.458.029,27	9.529.909,94	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceiros (art. 18, §1º LRF)	0,00	68.110,50	50.625,50	60.003,50	61.516,50	53.913,50	58.613,00	55.541,50	61.366,50	49.960,00	52.763,50	71.819,00	644.233,00	29.000,00
Despesas não Computadas (art. 19, §1º da LRF) (II)	5.458.028,04	5.722.969,05	5.601.418,85	5.597.422,93	5.648.642,24	5.648.427,39	5.667.238,68	5.855.215,75	5.829.003,54	6.032.581,65	5.938.217,49	11.640.205,30	74.639.373,91	9.968,78
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	243.548,91	45.611,37	30.641,62	6.710,82	7.013,70	39.156,32	15.004,27	71.863,72	11.358,02	36.521,48	2.574,92	38.931,82	548.936,97	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	3.511,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.511,44	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	5.214.489,13	5.677.357,68	5.567.258,79	5.590.712,11	5.641.628,54	5.609.271,07	5.652.234,41	5.783.352,03	5.817.645,52	5.996.060,17	5.935.642,57	11.601.273,48	74.086.925,50	9.968,78
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	16.350.154,53	14.508.717,42	17.231.550,34	15.491.077,77	4.348.791,09	15.876.965,52	28.547.094,80	16.257.733,35	16.187.656,60	15.077.857,48	16.616.519,64	28.776.770,24	205.270.888,78	3.855.092,87
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL													VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)													482.822.171,07	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)													0,00	
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)													482.822.171,07	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb)													209.125.981,65	43,31%
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)													260.723.972,38	54,00%
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)													247.687.773,76	51,30%
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)													234.651.575,14	48,60%

Cyza Sampaio de Carvalho
Gerente de Contabilidade
CPF 053.197.417-43
CFC/RJ 105.147/0-0 Matr. 16.103

Leonilda de Oliveira
Secretária Financeira
Data: 12/09/2018

Rodrigo Amorim Carmo
Controlador Geral do Município
MEL 17392 OAB/RJ 119.661

Rodrigo Drable Costa
Prefeito

MUNICÍPIO DE BARRA MANSA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2018

LRF, art 55, inciso I, alínea "b" - Anexo 2

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	61.658.193,8	50.816.597,6	86.383.233,0	83.915.562,6
Divida Mobiliária	0,0	0,0	0,0	0,0
Divida Contratual	15.846.018,7	6.700.731,2	47.075.486,7	46.958.283,5
Interna	15.073.328,5	6.077.404,8	46.415.116,7	43.090.461,9
Externa	772.690,2	623.326,4	660.370,0	3.867.821,6
Precatórios Posteriores a 5.5.2000 (inclusive)	45.812.175,1	44.115.866,4	39.307.746,3	36.957.279,1
Outras Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0
DEDUÇÕES(II)'	20.907.431,6	37.083.945,2	43.625.213,1	48.552.790,4
Disponibilidade de Caixa Bruta	60.879.659,3	67.421.138,7	69.365.974,6	71.809.621,5
(-) RP Processados (Exceto Precatórios)	39.972.227,7	30.337.193,5	25.740.761,5	23.256.831,1
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	40.750.762,2	13.732.652,4	42.758.019,9	35.362.772,2
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	419.150.211,8	420.116.235,3	454.089.834,1	482.822.171,1
% da DC sobre a RCL [I / RCL]	14,71 %	12,10 %	19,02 %	17,38 %
% da DCL sobre a RCL [III / RCL]	9,72 %	3,27 %	9,42 %	7,32 %
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL	120,00 %	120,00 %	120,00 %	120,00 %
LIMITE DE ALERTA (inciso III, §1º do art. 59 - LRF) - 48,6%	120,00 %	120,00 %	120,00 %	120,00 %

DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII)	15.846.018,7	6.700.731,2	47.075.486,7	46.958.283,5
DÍVIDA DE PPP (V)	0,0	0,0	0,0	0,0
PARCELAMENTOS DE DÍVIDAS (VI)	23.765,2	403.702,1	38.696.294,0	38.448.239,5
De Tributos	0,0	0,0	0,0	0,0
De Contribuições Sociais	23.765,2	403.702,1	38.696.294,0	38.448.239,5
Previdenciárias	23.765,2	403.702,1	38.696.294,0	38.448.239,5
Demais Contribuições Sociais	0,0	0,0	0,0	0,0
Do FGTS	0,0	0,0	0,0	0,0
Com Instituição Não Financeira	0,0	0,0	0,0	0,0
DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)	15.822.253,5	5.087.587,5	6.147.191,1	6.188.932,8
Empréstimos	3.254.819,5	3.165.822,0	3.254.819,5	3.254.819,5
Internos	3.254.819,5	3.254.819,5	3.254.819,5	0,0
Externos	0,0	-88.997,5	0,0	3.254.819,5
Financiamentos	12.567.434,0	1.921.765,5	2.892.371,6	2.934.113,3
Internos	11.794.743,8	1.209.441,6	2.232.001,6	2.321.111,2
Externos	772.690,2	712.323,9	660.370,0	613.002,1
DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII)	0,0	1.209.441,6	2.232.001,6	2.321.111,2

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 5.5.2000	0,0	1.258,9	0,0	0,0
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 5.5.2000 (NÃO INCLUIDOS)	48.220,9	2.040.140,2	66,0	19.182,5
PASSIVO ATUARIAL	999.931,4	999.931,4	3.069.497,5	3.069.497,5
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,0	0,0	0,0	0,0
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRA PARTIDA	0,0	0,0	331.620,0	0,0
RP NÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	49.359.086,8	51.686.543,1	39.793.854,4	8.142.025,7
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,0	0,0	0,0	0,0

Cleyza Corrêa de Carvalho
Gerente de Contabilidade
CPF 053.797.447-46
CRCIRJ 105 14710-0 Mat. 16.103

Rodrigo Drable Costa
Prefeito

Leonardo Farias de Oliveira
Secretário de Planejamento
Mat. 17372 CABIRJ 119.66

Rodrigo Amorim Gomes
Controlador Geral do Município
Mat. 17372 CABIRJ 119.66

TRAJETÓRIA DE AJUSTE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA EM CADA EXERCÍCIO FINANCEIRO

Exercício Financeiro	2001			2002			2003			2004		
	3º Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre		
	DCL	Excedente*	Redutor	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
% da DCL sobre a RCL												
% Limite de Endividamento												
Exercício Financeiro	2005			2006			2007			2008		
	Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre		
	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
% da DCL sobre a RCL												
% Limite de Endividamento												
Exercício Financeiro	2009			2010			2011			2012		
	Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre		
	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
% da DCL sobre a RCL												
% Limite de Endividamento												
Exercício Financeiro	2013			2014			2015			2016		
	Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre		
	1º	3º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
% da DCL sobre a RCL												
% Limite de Endividamento												
Exercício Financeiro	2017			2018								
	Quadrimestre			Quadrimestre								
	1º	2º	3º	1º	2º	3º						
% da DCL sobre a RCL												
% Limite de Endividamento												

* O excedente em relação ao limite apurado ao final do exercício de 2001 deverá ser reduzido, no mínimo, à proporção de 1/15 (um quinze avo) a cada exercício financeiro. O valor

Crysa Cordeiro de Carvalho
Gerente de Contabilidade
CPF 033.707.487-45
CRC/RJ 105.147/0-0 Mat. 10.155

Rodrigo Drable Costa
Prefeito

Rodrigo Amorim
Controlador Geral do Município
Mat. 17372 OAB/RJ 119.661

**MUNICÍPIO DE BARRA MANSA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2018**

LRF, art 55, inciso I, alinea "c" e art. 40, § 1º - Anexo 3

R\$1,00


GARANTIAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
EXTERNAS (I)	0,0	0,0	0,0	0,0
Aval ou fiança em operações de crédito	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Garantias	0,0	0,0	0,0	0,0
INTERNAS (II)	0,0	0,0	0,0	0,0
Aval ou fiança em operações de crédito	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras garantias	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL (I + II)	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	419.150.211,8	420.116.235,3	454.089.834,1	482.822.171,1
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00 %	0,00 %	0,00 %	0,00 %
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL	22,00 %	22,00 %	22,00 %	22,00 %

CONTRAGARANTIAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
GARANTIAS EXTERNAS (I)	0,0	0,0	0,0	0,0
Aval ou fiança em operações de crédito	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras garantias	0,0	0,0	0,0	0,0
GARANTIAS INTERNAS (II)	0,0	0,0	0,0	0,0
Aval ou fiança em operações de crédito	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras garantias	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL DAS CONTRAGARANTIAS (I + II)	0,0	0,0	0,0	0,0


MEDIDAS CORRETIVAS :

Nota :

O limite do saldo global das garantias concedidas pelo Município poderá ser elevado para 32% da RCL, desde que, cumulativamente, quando aplicável, o garantidor obedeça às normas fixas nos incisos I a IV do parágrafo único do artigo 9º da Resolução SF nº 43/2001, com redação dada pela Resolução SF nº 3/2002, publicada no D.O.U. de 03/04/2002.


Crysta Carneiro de Carvalho
Gerente de Contabilidade
CPF 053.747.447-43
CRC/RJ 105.147/0-0 Matr. 10.1.1.3


Leonardo Henrique Oliveira
Secretário Municipal de Finanças
Matr. 17.479 / VINC III


Rodrigo Amorim
Controlador Geral do Município
Mat. 17372 OAB/RJ 119.111


Rodrigo Drable Costa
Prefeito

MUNICÍPIO DE BARRA MANSA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2018

LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e Inciso III alínea "c" - Anexo 4

R\$1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	OPERAÇÕES REALIZADAS Até o 3º Quadrimestre	
	No Quadr.	Até o Quadr.(a)
Mobiliária	0,0	0,0
Interna	0,0	0,0
Externa	0,0	0,0
Contratual	0,0	0,0
Interna	0,0	0,0
Empréstimos	0,0	0,0
Aquisição Financiada de Bens e Arredondamento Mercantil Financeiro	0,0	0,0
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,0	0,0
Assunção, reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,0	0,0
Operações de crédito previstas no art. 7º §3º da RSF Nº 43/2001 (I)	0,0	0,0
Externa	0,0	0,0
Empréstimos	0,0	0,0
Aquisição Financiada de Bens e Arredondamento Mercantil Financeiro	0,0	0,0
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,0	0,0
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29 §1º)	0,0	0,0
Operações de crédito previstas no art 7º §3º da RSF nº 43/2001 (II)	0,0	0,0
TOTAL (III)	0,0	0,0
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	482.822.171,07	--
OPERAÇÕES VEDADAS (V)	--	--
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DE APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) = (IIIa + V - Ia - IIb)	0,00	0,00 %
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS (Inciso I do artigo 7º da Resolução SF nº 43/2001)	77.251.547,37	16 %
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art.59 da LRF) - <%>	69.526.392,63	14,4 %
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA sobre a RCL	0,00	0,00 %
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA (Artigo 10 da Resolução SF nº 43/2001)	33.797.551,97	7 %
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadr.	Até o Quadr.(a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	--	--

Nota :

Org. da Câmara de Carvalho
Gerente de Contabilidade
CPF 033.787.447-45
CRC/RJ 105.147/0-0 Mat. 18.123

Luiz Henrique do Oliveira
Secretário de Finanças
Mat. 17.207/12554

Rodrigo Amorim Costa
Controlador Geral de Município
Mat. 17372 OAB/RJ 119.001

Rodrigo Drable Costa
Prefeito

MUNICÍPIO DE BARRA MANSA - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2018

RGF - Anexo 5 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a")

R\$1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS			INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSORCIO PÚBLICO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (f) = (a - (b + c + d + e))	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados do Exercício	Empenhos Não Liquidados Cancelados (Não Inscritos Por Insuficiência Financeira)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos De exercícios anteriores (b)	Do exercício (c)	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)				
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)	48.058.098,5	-1.002.319,4	0,0	6.303.221,1	5.392.555,4	37.364.641,4	0,0	0,0
Receitas de Impostos e Transferências de Impostos Educação	0,0	-104.402,9	0,0	-1.051,8	0,0	115.454,7	0,0	0,0
Transferências do FUNDEB 60%	5.892,0	58.518,5	0,0	-145.310,3	0,0	92.683,8	0,0	0,0
Transferências do FUNDEB 40%	0,0	734.801,5	0,0	222.397,0	0,0	-957.199,5	0,0	0,0
Outros Recursos Destinados à Educação	1.346.903,6	158.699,7	0,0	-1.288.184,3	0,0	2.476.388,2	0,0	0,0
Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde	1.891.365,1	0,0	0,0	0,0	0,0	1.891.365,1	0,0	0,0
Outros Recursos Destinados à Saúde	19.520.259,8	602.620,5	0,0	1.830.930,4	0,0	17.086.708,9	0,0	0,0
Recursos Destinados à Assistência Social	785.087,6	0,0	0,0	-73.089,4	0,0	888.177,0	0,0	0,0
Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário	8.709.603,3	0,0	0,0	0,0	2.544.211,9	6.165.391,4	0,0	0,0
Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro	143.266,5	-182.919,0	0,0	-754,8	0,0	326.940,3	0,0	0,0
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e Saúde)	79.877,7	230.171,9	0,0	1.415.748,9	0,0	-1.566.043,1	0,0	0,0
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	1.240,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.240,0	0,0	0,0
Outros Destinações Vinculadas de Recursos	15.574.602,9	-2.499.809,6	0,0	4.352.545,4	2.848.343,5	10.873.523,6	0,0	0,0
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)	40.497.281,2	24.266.202,1	0,0	-986.118,9	20.328.554,7	-3.111.156,7	0,0	0,0
Recursos Ordinários	28.353.427,6	28.568.417,6	0,0	-1.572.998,2	20.328.554,7	-18.970.346,5	0,0	0,0
Outros Recursos não vinculados	12.143.853,6	-4.302.215,5	0,0	666.879,3	0,0	15.859.189,8	0,0	0,0
TOTAL (III) = (I) + (II)	88.555.379,7	23.263.882,7	0,0	5.317.102,2	25.720.910,1	34.253.484,7	0,0	0,0

Carlos Correia de Carvalho
Governador do Município
CPF 053.797.447-45
CNCRU 105.14710-0 Matr. 16.103

Rodrigo Drable Costa
Prefeito

Luiz Roberto de Souza
Secretário de Finanças
CPF 119.071.838-11

Rodrigo Almorim Cabral
Secretário Geral do Município
Matr. 17972 CABRAL

SIGFIS - Versão 2018

Data de Emissão: 30/10/2019 21:56h

MUNICÍPIO DE BARRA MANSA
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2018

LRF, art 48 - Anexo 6 (Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal)

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O BIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	482.822.171,1	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Total da Despesa com Pessoal - TDP	209.125.981,7	43,31 %
Limite Legal (inciso III, art. 19 da LRF)	289.693.302,6	60,00 %
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF)	275.208.637,5	57,00 %
DÍVIDA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	35.362.772,2	7,32 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	579.386.605,3	120,00 %
GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias	0,0	0,00 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	106.220.877,6	22,00 %
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,0	0,00 %
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,0	0,00 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas	77.251.547,4	16,00 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita	33.797.552,0	7,00 %
RESTOS A PAGAR	Inscrição em Restos a Pagar NÃO PROCESSADOS	Disponibilidade de Caixa Líquida (antes da Inscrição em Restos Pag Não Proc)
Valor apurado nos demonstrativos respectivos	0,0	12.593,5

Nota :

[Assinatura]
 Crisla Carolina de Carvalho
 Gerente de Contabilidade
 CPF 053.707.447-45
 JRCIRJ 105 14710-0 Mat. 16.103

[Assinatura]
 Rodrigo Drable Costa
 Prefeito

[Assinatura]
 Rodrigo Amorim Campos
 Controlador Geral do Município
 Mat. 17372 CAB/RJ 119.681

**DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2018**

RGF - ANEXO 1

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESA EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)												INSCRITAS EM P.R.N.O. PROCESSADAS	
	LIQUIDADAS													
	Jan/2018	Feb/2018	Mar/2018	Abr/2018	Mai/2018	Jun/2018	Jul/2018	Ago/2018	Sep/2018	Out/2018	Nov/2018	Dez/2018		Ult.12Meses
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	21.808.192,57	20.231.686,47	22.832.962,19	21.088.500,70	9.997.433,33	21.525.392,91	34.214.333,48	22.112.949,10	22.016.660,14	21.110.439,13	22.554.737,13	40.416.975,54	279.910.262,69	3.855.092,87
Pessoal Ativo	16.558.274,04	14.419.097,75	17.177.916,97	15.432.092,63	3.766.512,12	15.782.813,93	28.258.271,09	16.198.320,87	16.088.163,86	15.153.116,37	16.552.371,12	28.752.189,27	204.076.140,02	3.562.279,60
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	14.801.337,32	12.431.830,34	13.286.034,95	13.191.633,04	2.480.151,37	13.206.544,83	23.865.066,98	13.223.259,19	13.621.535,18	12.977.521,23	13.431.637,21	24.382.450,90	170.899.002,54	1.677.386,75
Obrigações Patronais	1.751.889,93	1.980.375,31	3.882.513,82	2.242.313,24	1.236.773,28	2.570.462,34	4.387.111,96	2.909.386,87	2.462.809,35	2.087.514,24	3.120.146,22	4.348.147,21	32.979.383,77	1.874.924,07
Benefícios Previdenciários	5.046,79	6.952,10	9.368,20	-1.853,65	49.587,47	5.806,76	6.092,15	5.674,81	819,33	88.080,90	587,69	21.591,16	197.753,21	9.968,78
Pessoal Inativo e Pensionista	5.249.918,53	5.744.478,22	5.604.413,72	5.596.404,57	6.169.404,71	5.688.665,48	5.897.449,39	5.919.086,73	5.870.129,78	5.907.362,76	5.949.602,51	11.592.667,27	75.189.889,67	273.782,05
Aposentadorias, Reservas e Reformas	4.523.059,08	4.971.982,53	4.868.509,53	4.855.764,61	5.456.437,90	4.960.978,12	5.171.489,98	5.194.410,11	5.140.870,57	5.173.694,65	5.207.644,65	10.134.938,00	65.659.979,73	273.782,05
Pensões	726.859,45	772.493,69	735.910,19	740.639,96	712.966,81	727.687,36	725.959,41	724.676,62	729.259,21	733.668,11	741.757,86	1.458.029,27	9.529.909,94	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terc. (art.18, §1º LRF)	0,00	68.110,50	50.625,50	60.003,50	61.516,50	53.913,50	58.613,00	55.541,50	61.366,50	49.960,00	52.763,50	71.819,00	644.233,00	29.000,00
Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) (II)	5.456.038,04	5.722.966,05	5.601.411,85	5.597.422,93	5.648.642,24	5.648.427,39	5.667.238,68	5.855.215,75	5.829.003,54	6.032.581,65	5.938.217,49	11.640.205,30	74.639.373,91	9.968,78
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	243.548,91	45.611,37	30.641,62	6.710,82	7.013,70	39.156,32	15.004,27	71.863,72	11.359,02	36.521,48	2.574,92	38.931,82	548.936,97	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	3.511,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.511,44	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	5.214.489,13	5.677.357,68	5.567.258,79	5.590.712,11	5.641.628,54	5.609.271,07	5.652.234,41	5.783.352,03	5.817.645,52	5.996.060,17	5.935.642,57	11.601.273,48	74.086.925,50	9.968,78
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	16.350.154,53	14.508.717,42	17.231.550,34	15.491.077,71	4.348.791,09	15.876.965,52	28.547.094,80	16.257.733,35	16.187.656,60	15.077.657,48	16.616.519,64	28.776.770,24	205.270.888,78	3.855.092,87
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL													VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)													482.822.171,07	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§13, art. 166 da CF)														
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)													482.822.171,07	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb)													209.125.981,65	43,31%
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)													289.693.302,64	60,00%
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)													275.208.637,51	57,00%
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)													260.723.972,38	54,00%

Nota: Este Demonstrativo não foi consolidado com as informações do Relatório de Gestão Fiscal do Poder Legislativo referente ao período. Demonstrativo do cálculo de apuração do limite permitido (art 71 da LRF):

Cyrcya Correa de Carvalho
Gerente de Contabilidade
CPF 053.717.447-43
CNPJ 135.1473-D-0 Matr 16.113

Rodrigo Drable Costa
Prefeito

Rodrigo Amorim Camargo
Controlador Geral do Município
Matr. 17372 CABER 14200

MUNICÍPIO DE BARRA MANSA
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2018

RGE - Anexo 5 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a")

R\$1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS			INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (f) = (a - (b + c + d + e))	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados do Exercício	Empenhos Não Liquidados Cancelados (Não inscritos Por Insuficiência Financeira)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos De exercícios anteriores (b)	Do exercício (c)	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)				
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)	48.058.098,5	-1.002.319,4	0,0	6.303.221,1	5.392.555,4	37.364.641,4	0,0	0,0
Receitas de Impostos e Transferências de Impostos Educação	0,0	-104.402,9	0,0	-11.051,8	0,0	115.454,7	0,0	0,0
Transferências do FUNDEB 60%	5.892,0	58.518,5	0,0	-145.310,3	0,0	92.693,8	0,0	0,0
Transferências do FUNDEB 40%	0,0	734.801,5	0,0	222.387,0	0,0	-957.188,5	0,0	0,0
Outros Recursos Destinados à Educação	1.346.903,6	158.699,7	0,0	-1.288.184,3	0,0	2.476.388,2	0,0	0,0
Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde	1.891.365,1	0,0	0,0	0,0	0,0	1.891.365,1	0,0	0,0
Outros Recursos Destinados à Saúde	19.520.299,8	602.620,5	0,0	1.830.930,4	0,0	17.086.708,9	0,0	0,0
Recursos Destinados à Assistência Social	785.087,6	0,0	0,0	-73.089,4	0,0	858.177,0	0,0	0,0
Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário	8.709.603,3	0,0	0,0	0,0	2.544.211,9	6.165.391,4	0,0	0,0
Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro	143.266,5	-182.919,0	0,0	-754,8	0,0	326.940,3	0,0	0,0
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e Saúde)	79.877,7	230.171,9	0,0	1.415.748,9	0,0	-1.566.043,1	0,0	0,0
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	1.240,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.240,0	0,0	0,0
Outros Destinações Vinculadas de Recursos	15.574.602,9	-2.499.809,6	0,0	4.352.545,4	2.848.343,5	10.873.523,6	0,0	0,0
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)	40.504.113,8	24.266.202,1	0,0	-986.118,8	20.331.371,9	-3.107.341,4	0,0	0,0
Recursos Ordinários	28.360.260,2	28.568.417,6	0,0	-1.572.998,1	20.331.371,9	-18.966.531,2	0,0	0,0
Outros Recursos não vinculados	12.143.853,6	-4.302.215,5	0,0	586.879,3	0,0	15.859.189,8	0,0	0,0
TOTAL (III) = (I) + (II)	88.562.212,3	23.263.892,7	0,0	5.317.102,3	25.723.927,3	34.257.300,0	0,0	0,0

Cyza Cordeiro Cavatino
 Gerente de Contabilidade

CPF 053.797.447-45

CRCRJ 105.14710-0 Matr. 50.113

Rodrigo Drable Costa

Prefeito

Roberto Amorim Campargo
 Controlador Geral do Município
 Matr. 17312 OAB/RJ 119.661

SIGFIS - Versão 2018

Data de Emissão: 30/01/2019 22:03h

**MUNICÍPIO DE BARRA MANSA
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2018**

LRF, art 48 - Anexo 6 (Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal)

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O BIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	482.822.171,1	
DESPESA COM PESSOAL		
	VALOR	% SOBRE A RCL
Total da Despesa com Pessoal - TDP	209.125.981,7	43,31 %
Limite Legal (inciso III, art. 19 da LRF)	289.693.302,6	60,00 %
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF)	275.208.637,5	57,00 %
DÍVIDA		
	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	35.362.772,2	7,32 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	579.386.605,3	120,00 %
GARANTIA DE VALORES		
	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias	0,0	0,00 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	106.220.877,6	22,00 %
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		
	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,0	0,00 %
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,0	0,00 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas	77.251.547,4	16,00 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita	33.797.552,0	7,00 %
RESTOS A PAGAR		
	Inscrição em Restos a Pagar NÃO PROCESSADOS	Disponibilidade de Caixa Líquida (antes da Inscrição em Restos Pag Não Proc)
Valor apurado nos demonstrativos respectivos	0,0	12.593,5

Nota :

Crysa Cordeiro de Carvalho
Gerente de Contabilidade
CPF 052.791.447-45
CRCRJ 105 14710-0 Mat. 10.113

Rodrigo Drable Costa
Prefeito

Rodrigo Amorim Passos
Controlador Geral do Município
Mat. 17372 OAB/RJ 119.661

MUNICÍPIO DE BARRA MANSA - PODER LEGISLATIVO
 RELATORIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2018
 R\$ 1.00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESA EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

	Jan/2018	Feb/2018	Mar/2018	Abr/2018	Mai/2018	Jun/2018	Jul/2018	Ago/2018	Sep/2018	Out/2018	Nov/2018	Dez/2018	Últ. 12 Meses	INSCRITAS EM RF NÃO PROCESSADAS
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)														
Pessoal Ativo	798.403,94	944.080,60	790.627,22	849.276,84	790.917,62	856.355,43	860.915,95	847.643,02	800.640,43	868.524,98	1.324.755,07	1.135.552,37	10.877.705,39	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	755.299,45	775.209,05	632.421,30	666.569,68	643.578,47	702.240,53	678.768,35	659.211,69	664.824,42	667.175,62	1.181.125,86	710.418,37	8.747.040,79	0,00
Obrigações Patronais	33.004,49	168.871,55	158.205,92	182.708,16	147.339,15	154.008,80	182.147,60	186.433,33	135.806,03	201.359,36	153.629,21	423.134,00	2.130.644,60	0,00
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoa Inativo e Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reservas e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal, Decorrentes de Contratos de Terc. (art.18, §1º LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) (II)														
Outras Despesas de Pessoal, Decorrentes de Contratos de Terc. (art.18, §1º LRF)	6.776,00	16.073,37	2.613,60	8.812,83	1.694,00	36.626,43	25.726,70	6.364,60	7.306,56	18.004,31	14.219,66	34.390,47	180.828,53	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	6.776,00	16.073,37	2.613,60	8.812,83	1.694,00	36.626,43	25.726,70	6.364,60	7.306,56	18.004,31	14.219,66	34.390,47	180.828,53	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	791.627,94	926.007,23	788.013,62	840.464,01	789.223,62	819.916,90	836.179,25	841.286,42	793.333,69	850.529,67	1.320.535,41	1.101.161,90	10.698.676,96	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)	482.822.171,07	
(+) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§13, art. 166 da CF)	0,00	
= RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA (VI)	482.822.171,07	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb)	10.696.876,86	2,22%
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	28.969.320,26	6,00%
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	27.520.863,75	5,70%
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do art. 59 da LRF)	26.072.397,24	5,40%

Fonte : Contabilidade da Câmara Municipal

MARCELO BORGES DA SILVA
 PRESIDENTE - Mat.1027

LUIS ANTONIO CARDOSO
 1º VICE-PRESIDENTE

ELIAS BARBOSA ROMEIRO
 2º VICE-PRESIDENTE

WELLINGTON ALMEIDA PIRES
 1º SECRETARIO

ZELIO RESENDE BARBOSA
 2º SECRETARIO

ELAINE FREITAS SILVA REIS
 CONTADORA
 Mat. 6289

BRUNA BELARMINO DE OLIVEIRA
 DIR. ADM. CONTABIL. FINANCEIRA
 Mat.6193

MARCIO DE AZEVEDO OLIVEIRA
 SUPERVISOR DE TESOUREARIA
 Mat. 2084

ADILSON DASSINY CATTANO
 CONTROLADOR GERAL
 Mat. 6281

MUNICÍPIO DE BARRA MANSA - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2018

RGF - Anexo 5 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a")

R\$1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (f) = (a - (b + c + d + e))	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados do Exercício	Empenhos Não Liquidados Cancelados (Não Inscrições Por Insuficiência Financeira)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos De exercícios anteriores (b)	Do exercício (c)	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)				
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (f)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0	0,0
Receitas de Impostos e Transferências de Impostos Educação	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0	0,0
Transferências de FUNDEB 60%	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0	0,0
Transferências de FUNDEB 40%	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0	0,0
Outros Recursos Destinados à Educação	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0	0,0
Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0	0,0
Outros Recursos Destinados à Saúde	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0	0,0
Recursos Destinados à Assistência Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0	0,0
Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0	0,0
Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0	0,0
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e Saúde)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0	0,0
Recursos de Alteração de Bens/Ativos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0	0,0
Outros Destinações Vinculadas de Recursos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0	0,0
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (ii)	6.832,6	0,0	0,0	0,1	3.017,2		3.815,3	0,0	0,0
Recursos Ordinários	6.832,6	0,0	0,0	0,1	3.017,2		3.815,3	0,0	0,0
Outros Recursos não vinculados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0	0,0
TOTAL (iii) = (i) + (ii)	6.832,6	0,0	0,0	0,1	3.017,2		3.815,3	0,0	0,0

MARCELO BORGES DA SILVA
 PRESIDENTE - Matr.1027
 ELAINE FERREIRA SILVA REIS
 CONTADOR(A) Matr.6289

LUIS ANTÔNIO CARDOSO
 1º VICE-PRESIDENTE
 BRUNA BELARMINO DE OLIVEIRA
 DIR. ADM. CONTABIL. FINANCEIRA Matr.6193

ELIAS BARBOSA ROVEIRO
 2º VICE-PRESIDENTE
 YAIRDO DE AZEVEDO OLIVEIRA
 SUPERVISOR DE TESOURARIA Matr.2084

WELLINGTON MACIELA PIREZ
 1º SECRETÁRIO
 ZELIO BESINDE BARBOSA
 2º SECRETÁRIO
 ADRIANO DA SILVA CATTANO
 CONTROLADOR GERAL Matr.6281

MUNICÍPIO DE BARRA MANSA - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2018

LRF, art 48 - Anexo 6 (Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal)

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O BIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	482.822.171,1	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Total da Despesa com Pessoal - TDP	10.696.876,9	2,22 %
Limite Legal (inciso III, art. 20 da LRF)	28.969.330,3	6,00 %
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF)	27.520.863,8	5,70 %
DÍVIDA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	0,0	0,00 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	-	120,00 %
GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias	0,0	0,00 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	0,0	0,00 %
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,0	0,00 %
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,0	0,00 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas	0,0	0,00 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita	0,0	0,00 %
RESTOS A PAGAR	Inscrição em Restos a Pagar NÃO PROCESSADOS	Disponibilidade de Caixa Líquida (antes da Inscrição em Restos Pag Não Proc)
Valor apurado nos demonstrativos respectivos	0,0	0,0

Fonte : Contabilidade da Câmara Municipal

Nota :

MARCELO BORGES DA SILVA
PRESIDENTE - Mat.1027

LUIS ANTONIO CARDOSO
1º VICE-PRESIDENTE

ELIAS BARBOSA ROMEIRO
2º VICE-PRESIDENTE

WELLINGTON ALMEIDA PIRES
1º SECRETÁRIO

ZELIO RESENDE BARBOSA
2º SECRETÁRIO

ELAINE FREITAS SILVA REIS
CONTOADORA
Mat. 6289

BRUNA BELARMINO DE OLIVEIRA
DIR. ADM. CONTABIL FINANCEIRA
Mat.6193

MARCIO DE AZEVEDO OLIVEIRA
SUPERVISOR DE TESOUREARIA
Mat. 2084

ADILSON DA SILVA CAITANO
CONTROLADOR GERAL
Mat. 6281